ATA  Nº  1768

Aos 19 dias do mês de setembro de 2018, às 18h30, na Sala de Sessões, reuniram-se

os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e presidindo os trabalhos, o
Vereador Rodrigo Kreutz iniciou a sessão na presença dos demais vereadores: Aldemir
Gregori, César André Kortz, Darci Hergessel, Luis Both, Maria Helena Matte, Sérgio L.

Cardoso, Pedro Volmir de Freitas Noronha, Paulo Volk, Roque Haas e Vanderlei Majolo.
Sendo que na ausência do vereador e secretário Marcelo Luis Schneider, a mesa foi

composta pelo vereador Vanderlei Majolo secretariando os trabalhos. A ata da Sessão
anterior foi aprovada por unanimidade. No expediente foi lida a seguinte matéria: Of.
Nº 170/2018 do Executivo, encaminhando matéria. Os pronunciamentos dos

vereadores estão gravados digitalmente, conforme arquivo. Na Ordem do Dia foi
apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria: Projeto de Lei nº 042, de

15 de agosto de 2018, o qual dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício
de 2019;  Projeto de Lei nº 043, de 20 de agosto de 2018, o qual altera dispositivo da
Lei nº 3.640, de 21/12/2017, a qual dispõe sobre o Quadro Permanente de Cargos de

Provimento Efetivo, em Comissão e Funções Gratificadas, estabelece o Plano de Carreira
e Pagamento; Projeto de Lei nº 044, de 23 de agosto de 2018, o qual Homologa

convênio a ser firmado com a Secretaria Estadual de Desenvolvimento Rural e
Cooperativismo - SDR, autoriza o Poder Executivo a custear despesas com perfuração
de 03 (três) poços tubulares nas localidades de Bicudo, Rui Barbosa e Barra do Forqueta

em Arroio do Meio, RS, e indica recursos; Projeto de Lei nº 045, de 24 de agosto de
2018, o qual autoriza a concessão de subsídios à população do Município de Arroio do

Meio para procedimentos médicos e hospitalares, e indica recursos; Projeto de Lei nº
046, de 27 de agosto de 2018, o qual autoriza o Poder Executivo a realizar
desapropriação de fração de área de terras, custear atos legais pertinentes e abrir

crédito adicional; Projeto de Lei nº 047, de 31 de agosto de 2018, o qual autoriza o
Poder Executivo a custear despesas relativas aos festejos dos 84 Anos de Emancipação

Político-Administrativa do Município de Arroio do Meio e das Programações e Decoração
Natalina, indica recursos com Emenda Retificativa; Projeto de Lei nº 048, de 03 de

setembro de 2018, o qual autoriza o Poder Executivo a conceder a Permissão de Uso
Gratuita de frações áreas de terras de domínio público à Panta e Oliveira Comunicação
Ltda. e Projeto de Lei nº 049, de 03 de setembro de 2018, o qual acrescenta dispositivo

a Lei n° 3.690, de 19/07/2018. Nas considerações finais o Vereador Vanderlei Majolo
fez ressalvas quanto ao Projeto de Lei nº 042, da qual solicita que em caso de superávit

financeiro no orçamento, se atenda obras de pavimentações asfálticas. O Projeto de Lei
n° 050/2018 baixou as Comissões. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou
a sessão. Arroio do Meio, 19 de setembro de 2018.

         RODRIGO KREUTZ                                               VANDERLEI MAJOLO
             Presidente                                                            Secretário

                       MARCIO A CAZOTTI
                                       Secretário Legislativo